UNIVERZITA K ARLOVA V PRAZE

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Klinika pracovního a cestovního lékařství

3. LF UK a FNKV

Kateřina Motejlková

Prevence a včasná diagnostika poškození zdraví při
svářečských pracích

Prevention and early diagnostic of health insult at
welding works

Bakalářská práce

Praha, 2010

- 2 -

Autor práce: Kateřina Motejlková

Studijní program: Veřejné zdravotnictví

Bakalářský studijní obor: Specializace ve zdravotnictví

Vedoucí práce: Doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc.

Pracoviště vedoucího práce: Klinika pracovního a cestovního

lékařství 3. LF UK a FNKV

Datum a rok obhajoby: červen 2010

- 3 -

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen

uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato

bakalářská práce byla používána ke studijním účelům.

V Praze dne 16. dubna 2010 Kateřina Motejlková

- 4 -

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí této bakalářské práce za cenné rady

a připomínky, kterými přispěla k jejímu ucelení. Zároveň děkuji pracovníkům

firmy NN Steel s.r.o. za výpomoc při zpracování dotazníkového průzkumu.

- 5 -

Obsah

ÚVOD…………………………………………………………………… 6

1. METODY SVAŘOVÁNÍ.......................................................... 7

1.1 Obloukové svařování....................................................... 7

1.2 Odporové svařování......................................................... 9

1.3 Svařování plamenem........................................................ 10

1.4 Svařování elektronovým paprskem.................................. 10

1.5 Svařování plazmatem....................................................... 11

1.6 Svařování třením.............................................................. 11

1.7 Svařování za studena........................................................ 11

1.8 Kovářské svařování.......................................................... 12

2. BEZPEČNOST PRÁCE............................................................ 13

3. RIZIKA VZNIKAJÍCÍ P ŘI SVAŘOVÁNÍ............................. 14

3.1 Neionizující záření a zraková zátěž.................................. 14

3.2 Hluk na pracovišti............................................................ 16

3.3 Vibrace.............................................................................. 17

3.4 Průmyslový prach a aerosoly............................................ 17

3.5 Fyzická zátěž a nucená poloha......................................... 18

4. NEMOCI Z POVOLÁNÍ........................................................... 20

4.1 Pneumokonióza................................................................. 20

4.2 Nemoci z povolání způsobené chemickými látkami......... 21

4.3 Nemoci cév rukou při práci s vibrujícími nástroji

a zařízeními....................................................................... 24

5. KATEGORIZACE PRACOVIŠ Ť............................................. 25

6. HODNOCENÍ PRACOVNÍ SPOKOJENOSTI SVÁ ŘEČŮ.... 26

6.1 Výsledky dotazníkové studie.............................................. 27

SOUHRN................................................................................................. 34

SUMMARY............................................................................................. 35

ZÁVĚR.................................................................................................... 36

LITERATURA....................................................................................... 38

PŘÍLOHY............................................................................................... 40

- 6 -

Úvod

Svařování je nedílnou součástí průmyslové výroby. Jedná se o proces,

který slouží k vytvoření nerozebíratelného a trvalého spoje dvou a více materiálů.

Tohoto spoje nelze prakticky dosáhnout pouze za normálních podmínek, a proto

je nutné využít působení vysoké teploty anebo tlaku. Sváření se neustále vyvíjí,

zdokonaluje a částečně nebo zcela automatizuje. Zdokonalují se technologická a

technická preventivní opatření. Ochranné pomůcky umožňují vetší bezpečnost

práce než dříve. Tento rozvoj je velmi důležitý, jelikož je v dnešní době kladen

velký důraz na bezpečnost při práci a na prevenci úrazů. Se svářením se můžeme

setkat například ve strojírenství, opravárenství v dopravním průmyslu atp.

Tato práce je určena všem zájemcům o svařování. Měla by být

srozumitelná i pro laiky. První kapitola se zabývá jednotlivými způsoby

svařování, popisuje jednoduchý princip samotného procesu, uvádí příklady

v použití určitých materiálů a hlavního použití jednotlivých metod. Práce svářeče

je spojena s určitými zdravotními riziky. Tomuto tématu se věnují kapitoly dvě a

tři, kde jsou popisovány kromě legislativního podložení svářečské práce také

jednotlivé faktory pracovního prostředí, které mohou svářečovo zdraví

bezprostředně ohrozit. Kapitola čtyři se věnuje nemocem z povolání. Jedná se o

nemoci, které patří do seznamu nemocí z povolání a týkají se práce svářeče.

V kapitole jsou uvedeny jen nejdůležitější nemoci, například nemoci dýchacího

ústrojí, cévního systému a otravy. Poslední teoretickou kapitolu tvoří kategorizace

pracovišť. Tato kapitola je v práci uvedena, aby si čtenář uvědomil rizikovost

svářečské práce podle zařazení do určité kategorie.

Kapitola „Hodnocení pracovní spokojenosti svářečů“ je částí praktickou.

Jedná se o zobrazení výsledků dotazníkového průzkumu ve svářečské firmě

v Batňovicích u Úpice.
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1. Metody svařování

Svařování je jedno z nejstarších a do dnes používaných způsobů spojování

kovových materiálů (datováno od doby bronzové). Svařují se materiály stejného

nebo podobného složení s možností použití přídavného materiálu. Rozlišujeme

svařování tavné a tlakové. Při tavném svařování jsou kusy nataveny vysokou

teplotou do tavného bodu a tím svařeny. U tlakového svařování jsou kusy ohřáty

do těstovitého stavu a pomocí tlaku spojeny v jeden celek. V dnešní době se často

využívá poloautomatických a automatických strojů pro usnadnění práce. Sváření

zaujímá své místo ve výrobní, konstruktérské i opravárenské praxi.

1.1 Obloukové svařování

Obloukové svařování patří dnes mezi nejpoužívanější. Teplo nutné pro

svaření poskytuje elektrický oblouk, který hoří mezi elektrodou a svařovaným

materiálem. Dochází k natavování elektrody a postupnému tvoření svaru

z jednotlivých kovových kapek. Používají se elektrody uhlíkové, kovové a

obalené. Obaly elektrod mohou být různé – stabilizační, organicko-rutilové,

kyselé, bazické, grafitové, ze solí halových prvků a zvláštní, jsou tvořeny

z minerálních látek, železných rud a z feroslitin. Zajišťují stabilitu elektrického

oblouku, vytváří ochrannou atmosféru, chrání svar před okysličením a rychlým

chladnutím (na povrchu svaru struska) a zušlechťují svarový kov. Vlastnosti okolí

a způsob vedení elektrody svářečem ovlivňují kvalitu vzniklého svaru. Po

dokončení svaru je nutné odstranění strusky. Pro svařovací oblouk jsou

charakteristické hodnoty napětí 15 – 50V a proudu 50 – 2000A. Teplota dosahuje

přes 5500°C.

Kromě svařování obalenou elektrodou se jedná též o svařování v ochranné

atmosféře (argon, oxid uhličitý), pod tavidlem, elektrostruskové a atomické

svařování.
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Svařování v ochranné atmosféře

Při tomto typu svařování se užívá plynů k ochraně elektrického oblouku a

vznikajícího svaru před nečistotami atmosféry (dusík, kyslík a voda). Plyn je

přiváděn z vnějšího zdroje. Svařování v ochranné atmosféře rozlišujeme podle

použitého plynu na MIG (Metal – Inert – Gas) a MAG (Metal – Aktiv – Gas). U

MIG se užívá inertní plyn, nejčastěji argon, helium nebo jejich směs. Používá se

při sváření hliníku a jeho slitin, mědi, speciálních ocelí, titanu apod. Čistota plynu

se pohybuje kolem 99,99%. V ochranné atmosféře MAG se užívá oxid uhličitý,

který se sám aktivně účastní procesů na elektrickém oblouku. Používá se ke

svařování nelegovaných, nízkolegovaných a vysocelegovaných ocelí. Čistota

oxidu uhličitého je cca 99,7%.

Svařování pod tavidlem

U svařování pod tavidlem je elektroda tvořena holým ocelovým drátem a

obal je nahrazen tavidlem, které je v podobě prášku nanášeno přímo na svařovaný

materiál. Hlavními složkami tavidla jsou MnO a SiO2. Z tavidla při svařování

vzniká struska chránící vytvořený svar.

Elektrostruskové svařování

Teplo potřebné k natavení základního i přídavného materiálu vzniká při

průchodu proudu roztavenou struskou malé elektrické vodivosti, na základě jejího

ohmického odporu, čímž dochází k jejímu přehřátí na teplotu 1800 – 2000°C.

[…]


nařízení vlády č. 523/2002 Sb. a č. 378/2001 Sb. Důležité je také sledování

technických norem, každá svařovací metoda má svoji technickou normu.

Rizikům poškozování zdraví je třeba se věnovat velkou pozornost a je

nutné předcházet jejich škodlivému působení. Jedná se o neionizující záření,

zrakovou zátěž, hluk na pracovišti, vibrace, průmyslový prach a aerosoly,

nepřiměřenou fyzickou zátěž a nucenou polohu, pracovní úrazy atd. Před všemi

těmito rizikovými faktory jsou nutná preventivní opatření, aby bylo zabráněno

nepříznivému působení na zdraví svářeče. Rozlišujeme preventivní opatření

technického typu (např. izolace zdroje, zamezení vedení konstrukcí, oddělení
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rizikových provozů) a organizačního typu (střídání pracovníků, pravidelné

přestávky atp.).

K nemocem z povolání řadíme ty nemoci, které jsou uvedeny v seznamu

nemocí z povolání v příloze nařízení vlády č. 290/1995 Sb. Mezi

nejdiskutovanější patří svářečská pneumokonióza, která vzniká nahromaděním

anorganického prachu v plicích a reakcí plicní tkáně na tento prach. Nemoci

z povolání u svářeče mohou způsobovat i chemické látky. Jedná se zejména o

látky, které svářeč během své práce inhaluje. K těmto chemickým látkám patří

kadmium, chróm, mangan, nikl, vanad, fluor, sloučeniny NOx, acetylén a jistě

mnoho dalších. Nemoci cév, zejména rukou, způsobují pravděpodobně vibrující

nástroje, které svářeč používá na opracování svařovaného materiálu (řezání,

broušení atp.).

V návaznosti na tuto tematiku byl proveden dotazníkový průzkum u

svářečů ve firmě NN Steel s.r.o. v Batňovicích u Úpice. Z výsledků je vidět

souvislost mezi používáním ochranných pomůcek a poškozením zdraví. Jelikož

nemáme k dispozici zdravotnickou dokumentaci svářečů, nemůžeme jejich

poškození zdraví označit jako profesionální. Zdravotní stav mohou ovlivnit i

faktory životního stylu, věk atd. I přes všechna rizika související se svářením

považuje 72% svářečů svoji práci za bezpečnou.
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Přílohy

Příloha č. 1: Plné znění dotazníku pro svářeče firmy NN Steel s.r.o.

D O T A Z N Í K

Jako studentka 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy zpracovávám

bakalářskou práci na téma „Prevence a časná diagnostika poškození zdraví při
svářečských pracích“. Součástí této práce je průzkum u osob, které v tomto oboru
přímo pracují. Z tohoto důvodu si Vám dovoluji předložit krátký anonymní
dotazník a prosím o jeho vyplnění. Z jeho výsledků neplyne žádný postih ani
odměna od zaměstnavatele. Vaše odpovědi budou využity pouze pro studijní
zpracování.

Vyberte vždy jednu odpověď. U otázek označených hvězdičkou je možné
zaškrtnout více odpovědí.

Věková kategorie

□ 18 – 25 let

□ 26 – 35 let

□ 36 – 45 let

□ 46 – 55 let

□ 56 – 65 let

□ 66 let a více

Pohlaví
□ Muž

□ Žena

Jste kuřák?

□ Ano

□ Ne, ale dříve jsem kouřil/a

□ Ne

Otázka Odpověď
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* Zaškrtněte způsoby
svařování, které využíváte

□ Obalenou elektrodou

□ V ochranné atmosféře oxidu uhličitého

□ V ochranné atmosféře argonu a jiných plynů

□ Pod tavidlem

□ Elektrostruskové

□ Odporové svařování

□ Plamenové svařování

□ Plazmové svařování

□ Svařování třením

□ Svařování za studena

□ Jiný způsob svařování, uveďte jaký
…………………………………………………
…………

Kolik hodin denně se
věnujete sváření?

□ Méně než 1 hodinu

□ 1 – 3 hodiny

□ 4 – 6 hodin

□ 7 hodin a více

* Jaké ochranné pomůcky
používáte?

□ Chrániče sluchu (zátky, sluchátka…)

□ Chrániče zraku (brýle, štít…)

□ Svářečské montérky

□ Kamaše

□ Svářečskou zástěru

□ Svářečská obuv

□ Kuklu

□ Rukavice

Máte svého závodního
lékaře?

□ Ano

□ Ne

Jak často chodíte na
lékařské preventivní
prohlídky?

□ Jednou za rok

□ Jednou za dva roky

□ Jednou za tři roky

□ Jednou za pět let

□ Nechodím vůbec
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* Uvědomujete si nějaké
poškození svého zdraví,
vzhledem k povolání?

□ Ano, sluchu

□ Ano, zraku

□ Ano, dýchacího ústrojí

□ Ano, kůže

□ Ano, pohybového ústrojí

□ Ne

Stávají se vám často
pracovní úrazy?

□ Ano

□ Ne

Zvládnete poskytnutí první
pomoci?

□ Ano

□ Ne

□ Nevím

Probíhá u vás školení
zaměstnanců?

□ Ano, jednou za dva roky

□ Ano, jednou za rok

□ Ano, vícekrát do roka

□ Neprobíhá

Máte pocit, že je vaše práce
bezpečná?

□ Ano

□ Ne

□ Nevím

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku a Vaši spolupráci Kateřina Motejlková
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Příloha č. 2: Obrázky z firmy NN Steel s.r.o.

Obr. č. 1: Svářeč při práci

Obr. č. 2: Poloautomatický svařovací stroj
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Obr. č. 3: Přiklad svářečského výrobku firmy NN Steel s.r.o.

Obr. č. 4: Příklad svářečského výrobku firmy NN Steel s.r.o.