3. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Klinika pracovního a cestovního lékařství

Název práce:

**Prevence a včasná diagnostika poškození zdraví při svářečských pracích**
Prevention and early diagnostic of health insult at welding works

Studentka: **Kateřina Motejlková**, bakalářské studium - Veřejné zdravotnictví

Vyjádření k bakalářské práci - obor preventivní lékařství

Předložená bakalářská práce je souborným sdělením, které se týká prevence a včasné diagnostiky poškození zdraví vznikajících při svářečských pracích. Práce je prezentována na 39 stranách, text je doplněn 1 tabulkou, 6 grafy a 2 obrázky, v seznamu literatury je uvedeno 15 citací.

Práce je rozčleněna do přehledných kapitol - metody svařování, rizika spojená se svařováním, vliv svářečských prací na zdraví a jejich prevence, bezpečnost a ochrana zdraví při práci. Informace o poškození zdraví z práce, která byla hlášena jako nemoci z povolání, jsou uvedena za roky 2004 - 2008 a jsou čerpány z celostátního registru nemocí z povolání.

Velmi zajímavá je kapitola věnovaná vlastnímu šetření, při kterém se studentka zaměřila na hodnocení pracovní spokojenosti svářečů vybrané firmy. Šetření bylo provedeno dotazníkovou akcí. Vzhledem k tomu, že jde o malou firmu, byly vyhodnoceny údaje získané pouze od 14 pracovníků a nebyly hodnoceny statistickými metodami. Studentka se proto staví kriticky k získaným výsledkům. Na základě tohoto šetření poukazuje na určité možné souvislosti mezi poškozením zdraví a dodržováním předpisů BOZP.

Studentka pracovala na zadaném tématu samostatně, aktivně si získala potřebné podklady a materiály k obsáhnutí problematiky. Práci iniciativně doplnila o terénní šetření skupinky svářečů a poukázala i na možnost vzniku úrazů.. Práce nemá žádné závažné formální chyby je zpracována přehledným způsobem. Je škoda, že posluchačka neuvedla souhrnným způsobem preventivní opatření prováděná k ochraně zdraví pracovníků - jsou vzpomenuta v textu jednotlivých kapitol.

**Souhrnné hodnocení:** : předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci posluchačů presenčního bakalářského studia. Studentka Kateřina Motejlková se aktivně a samostatně zhostila tématu, které je věnováno problematice prevence a včasné diagnostiky poškození zdraví při svářečských pracích. Přínosnou částí této práce je vyhodnocení dodržování BOZP a možného poškození zdraví u skupinky svářečů. Práci doporučuji k přijetí k obhajobě při části SZZK z preventivního lékařství a při dobré prezentaci a obhajobě ji doporučuji klasifikovat jako **výbornou**.

V Praze dne 27.5.2010

Doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc.